, Ne vine să plângem de durere când ce-
tim cele petrecute prin Bihor, unde cercu
rile cele mai curate româneşti au ales kos
suthişti înverşunaţi, dupăcum şi în alte părţi
locuite de români, atât în Ardeal cât şi În
Bănat, mulţime de preoţi s'au purtat aşa
fel, încât s'au făcut nevrednici de numele
românesc. Cu atât mai puţin li-se cuvine
numele de «părinte».

Arad, Sâmbătă 6[19 Mai 1906.

NUMĂR DE DUMINECĂ

In mijlocul acestei mâhniri avem însă şi
o mare mângăere: partea covârşitoare a ro
mânilor s'a purtat bitle şi am avut preoţi
şi învăţători a căror purtare a înălţat su
fletele şi ne-au umplut de mândrie.